perpetuo habere firmum totum et quicquid per dictum Gualterotum pro-
curatorem in predictis et circa predicta et quolibet predictorum factum
vel promissum vel procuratum fuerit sub obligatione omnium suorum
bonorum, iudicatum solvi promiserunt sub ypotheca rerum suarum et
promiserunt ipsum procuratorem a satisfactione relevare. Actum in castrum
Trebiani, in domo dicti Attolini, presentibus Tedaldo, filio Oddi de Tre-
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biano, et Oliverio quondam Paganini de Carnata, habitatore Trebiani, ad
hec rogatis.

(S.T.) Ego Bonavere de Trebiano, notarius sacri palacii, hiis omnibus
interfui et rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc instru-
mentum extraxi et exemplavi ex publico instrumento scripto manu dicti
Bonavere notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte
littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata,
de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis,
presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis co-
munis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M°CCC°I°, indic(tione) XIII, die
XX iunii.

a stipulanti: così B; forse manca qualcosa.

1246

1295, dicembre 16, <Genova>

Guiscardo de Gaidoldis, cittadino di Cremona e giudice designato super
iuribus et publicis comunis recuperandis, aggiudica il Castrum Novum di
Varazze al comune di Genova nonostante le pretese avanzate dagli eredi di
Alberto Fieschi.

C o p i a  semplice  [B], Duplicatum, c. 90 r.

Nel margine esterno le seguenti annotazioni trecentesche parzialmente illeggibili per ri-
filatura della pergamena: « Condemnatio. Sententia lata per iudicem constitutum su[per] publi-
cis comunis contra heredes quondam domini Alb[erti] de Flisco de Castro Novo quod est in
Varisio » e: « Qualiter Castrum Novum de Varisio est comunis ».

L’indizione segna un’unità in meno.

E d i z i o n e: Liber iurium, II, n. 127.

In nomine Domini amen. Condennationes facte atque sententie late
per nos Guiscardum de Gaidoldis, civem Cremone, iudicem constitutum
pro comuni Ianue super iuribus et publicis comunis Ianue inquirendis et
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recuperandis in infrascriptas personas, super processibus et inquisitionibus
factis per nos contra ipsas personas et hoc in presenti consilio generali per
cornu et campanam more solito congregato, presentibus dominis Cavalca-
bove de Medicis, cive Papie, potestate Ianue, et Pascale de Cassino, abbate
felicis societatis populi Ianuen(sis), in palacio videlicet illorum Aurie quo
moratur dictus abbas, presentibus etiam testibus Lombardino Spinula, Iohan-
ne Bonihominis et Loysio Calvo, notariis et scribis comunis, M°CC°LXXXXV°,
indic(tione) VII a, die veneris XVI decembris, circa nonam. Andriolus de Fli-
sco, filius et heres pro dimidia quondam domini Alberti de Flisco comitis
Lavanie, Guillielmus, Bernabo et Murruellus, fratres, filii quondam dicti
domini Alberti, heredes pro alia dimidia dicti domini Alberti. Quoniam
super inquisitione contra ipsos facta per nos dictum iudicem officio nostro
pro comuni super eo quod dicebatur ipsos tenere et possidere Castrum
Novum de Varisio quod dicebatur esse vel fuisse de iurisdictione comunis Ia-
nue et de ipso castro ipsos b non fecisse fidelitatem comuni Ianue nec eciam
homines dicti loci et iurisdictionis ipsius ivisse in exercitibus et cavalcatis
comunis Ianue et alias avarias non fecisse pro comuni sicut tenebantur, de
quo quidem castro fit mentio in denunciatione facta nobis dicto iudici que
inventa fuit per nos in capsieta deputata pro comuni ad denunciationes
pertinentes ad iura et publica comunis Ianue ponendas, et que capsieta c est
in palacio illorum Aurie in quo moratur dominus abbas felicis societatis
populi Ianue, super qua inquisitione recepti sunt plures testes ex officio
nostro; unde visis dictis inquisitione et denunciatione et testibus predictis
et auditis allegationibus et racionibus quas ipsi de Flisco dicere et allegare
voluerunt coram nobis et visis instrumentis ipsorum exhibitis coram nobis
et visis eciam omnibus aliis scripturis et actitatis factis coram nobis occasione
dicte inquisitionis et viso et examinato registro comunis Ianue et datis ter-
minis ipsis quod suam facerent defensionem super predictis, et non fece-
runt legittimam, et habita in predictis sollicita deliberatione, provisione et
examinatione, nos dictus iudex eo modo et iure quo melius possumus et
secundum formam capitulorum Ianue talem in scriptis damus sentenciam,
videlicet quia dicimus et sentenciamus et per nostram sentenciam decla-
ramus dictum locum Castri Novi cum iurisdictione ipsius castri esse de
iurisdictione et districtu comunis Ianue d, qui et quod homines dicti loci et
iurisdictionis ipsius debeant facere exercitum et cavalcatam seu ire in exer-
citibus comunis Ianue et alias avarias et factiones facere debeant pro comuni
Ianue quemadmodum faciunt alii homines de terra iurisdictionis comunis
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Ianue et districtus, salvis et reservatis dictis de Flisco omnibus iuribus et
racionibus si quas habent in predictis contra comune Ianue in iudicio ordi-
nario et salvis et reservatis iuribus et racionibus si quas habent in homini-
bus dicti loci et pertinentiarum ipsius castri.

a VII: così B    b corretto su ipsorum    c segue espunto e depennato p    d nel margine
esterno la seguente annotazione trecentesca Nota sententia pro comuni.

1247

1292, maggio 17, Nicosia

Enrico, re di Cipro e di Gerusalemme, su richiesta di Guglielmo Doria,
ambasciatore genovese, annulla la convenzione stipulata il 21 settembre 1288
tra lo stesso re e il comune di Genova, rappresentato da Benedetto Zaccaria.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2726/2. C o p i a autentica  [B], Dupli-
catum, c. 233 v.

A tergo di A le seguenti annotazioni trecentesche: « Instrumentum scriptum quitacionis
et remissionis factum per dominum regem Cipri de conventione ei facta per dictum Benedic-
tum Zacharia<m>, quam convencionem cassavit et irritavit » e « Regno Cipri »; di mano mo-
derna: « Cant(er)a prima ».

E d i z i o n e: Liber iurium, II, n. 111.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 457.

De rege Cipri.

 In nomine Domini amen. In Nicosia, in camera domini Henrici,
Dei gratia Ierusalem et Cypri regis, anno a nativitate Domini millesimo
ducentesimo nonagesimo secundo, indic(tione) quinta, die sabbati XVII ma-
dii, circa terciam, in presentia mei, notarii comunis Ianue publici infrascripti,
nec non et nobilium virorum testium infrascriptorum ad hoc specialiter
vocatorum et rogatorum. Dominus Henricus, Dei gratia rex Ierusalem et
Cypri, ad instantiam et requisitionem domini Guillelmi Aurie, ambaxato-
ris, sindici et procuratoris comunis Ianue, ut de sindicatu apparet per pu-
blicum instrumentum scriptum manu Bartolomei Pedebo, anno Domini
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M°CC°LXXXXII, die XXVI marcii, per presens publicum instrumentum cassa-
vit, irritavit et annullavit privilegium seu conventionem factam per ipsum
dominum regem predictum, ex una parte, / (c. 234 r.) et dominum Bene-
dictum Zachariam, olim vicarium et sindicum comunis Ianue, ex alia,
scriptum seu scriptam anno Domini M°CC°LXXXVIII°, die XXI septembris, et
divisum per abcd. Et ipsum privilegium seu conventionem ipsam cassum et
cassam, irritum et irritam, nullius valoris utilitatis et momenti esse voluit et
mandavit, abrenunciando in predictis omni excepcioni et iuri et legis bene-
ficio quo vel qua contra predicta dicere seu venire posset, promittendo e-
ciam dicto sindico pro comuni Ianue stipulanti de cetero dicto privilegio
seu conventione non uti nec per formam ipsius a dicto comune Ianue aliqua
postulare requirendo eciam dictum privilegium seu conventionem a dicto a

messatico pro comuni Ianue causa ipsum facere lacerari. Que omnia et sin-
gula supradicta dictus dominus rex predicto domino Willelmo sindico sti-
pulanti promisit attendere, complere et observare et contra non venire seu
nullo tempore revocare, sub ypotecha et obligatione omnium bonorum
suorum habitorum et habendorum, firmis manentibus supradictis, presen-
tibus testibus vocatis et rogatis dominis Amarigo domino Tyri, Guidone
conestabulo regni Cipri, fratribus b predicti domini regis, Baliano de Ibeli-
no, senescalco dicti regni, et Philippo de Ibelino, fratribus et avunculis dicti
domini regis, Baliano de Ibelino magno, Baldoino de Nores, Matheo Zacha-
ria, potestate et vicecomite Ianuen(sium) in regno Cypri, Iacobo Rubeo,
Thoma Bulla, Cassicio socio dicti messatici, Oberto de Galiana et pluribus
aliis personis.

(S.T.) Ego Gabriel de Predono, notarius sacri palacii, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc instru-
mentum extraxi et exemplavi ex instrumento scripto manu prescripti Ga-
brielis de Predono notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto
nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia
non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue
potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancel-
lariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC° primo,
indic(tione) XIII, die XX iunii.

a dicti in B    b fratribus: scribis in B.
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1248

1272, settembre 5, Ovada

Manfredo de Castagna, Guido Rainaldo e Facio Testa, estimatori eletti da
Corrado ed Enrico, marchesi del Bosco, e da Guido de Hospinello, stabiliscono
quanti e quali uomini di Montesacho spettino ai marchesi per saldare il debito
di 72 lire tortonesi contratto nei loro confronti dal detto Guido de Hospinello.

C o p i a autentica  [B], Duplicatum, c. 299 v., da originale estratto da notaio diverso dal
rogatario.

E d i z i o n e: Liber iurium, II, n. 25.

De factis Ovade.

(S.T.) Anno Domini nativitatis millesimo CC°LXXII°, indic(tione) XV,
die lune V intrante septembri, in plathea Uvade. Manfredus de Castagna,
Guido Rainaldus et Facius Testa, extimatores electi a dominis Conrado et
Enrico, marchionibus de Bosco, et a Guidone de Hospinello ad dandum et
extimandum in solutum predictis marchionibus de hominibus de Monte-
sacho dicti Guidonis usque in summam librarum LXXII terdon(ensium),
quos denarios dictus Guido dare tenebatur predictis marchionibus, ut patet
per quoddam instrumentum scriptum per Facium Testam notarium, in
M°CC°LXXI, indic(tione) XIIII, die mercurii XVII iunii, actum in plathea Uva-
de. Qui Manfredus, Guido, Rainaldus et Facius Testa, consensu, voluntate
et precepto dictorum marchionum et dicti Guidonis, extimaverunt, dede-
runt et tradiderunt et quasi tradiderunt in solutum dicto domino Conrado,
suo nomine et nomine dicti domini Henrici, infrascriptos homines de
Montesacho dicti Guidonis: in primis Rusinum de Bollo a et Iohannem eius
fratrem, item omnes Maronos de Valle, item Petrum Auricule, item Oberti-
num filium Manare, Bavaçanum, filium Alegri de Valle quondam, et Anto-
nium, filium condam Oberti de Valle, item omnes illos de Botono, et reddit
Martinus de Botono pro fictu dicto Guidoni annuatim bar(ilem) unam vini,
pro libris LXXII t(er)don(ensium) quos dictus Guido dare tenebatur dictis
marchionibus, ut patet per instrumentum superius nominatum, cum omni
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onere fidelitatis, homagii, fodri, dominii, contili b, iurisdictionis et omnium
aliorum iurium dicto Guidoni pertinentium eo modo ut dictus dominus
Conradus, suo nomine et dicti domini Henrici, dictos homines et omnia
predictorum hominum que habebat dictus Guido in dictis hominibus de
cetero habeat, teneat, possideat et quasi possideat in solutum sicut dictus
Guido tenebat sine contradictione dicti Guidonis et suorum heredum. Cui
extimo et dationi in solutum dictus dominus Conradus, suo nomine et dicti
domini Henrici, et dictus Guido consenserunt, et quod extimum et datio-
nem in solutum dictus Guido confirmavit et approbabit ut dictus dominus
Conradus, suo nomine et predicto, predictos homines cum heredibus et de-
scendentibus c et cum omnibus honeribus habeant d quietos et faciat de eis
ad suam voluntatem sine contradictione dicti Guidonis et heredum suorum
et cum omni sua suorumque heredum def(ensione), sub pena dupli et sub
ypotecha et obligatione bonorum suorum. Testes magister Omnisbonus,
Ubertus de Sancto Michaele et Petrus Musus.

(S.T.) Ego Obertus Testa, notarius sacri palacii, rogatus de auctoritate
et licentia mihi concessa a domino Guillelmo de Montaldo, vichario domini
Lanfranchi Spinole, potestatis Uvade, ut patet carta facta manu Iohannis de
Bençononibus notarii, currente M°CC°LXXXXVIIII, indic(tione) XII, die XXII

octubris, actum in Uvada, in domo ubi redditur curia, hanc cartam de quo-
dam cartulario condam Facii Teste, patrui mei, scripsi et extraxi sicut in ip-
so inveni scriptam non cancellatam e, nichil addito vel diminuto de eo quod
in ipsa carta inveni nisi forsam punctum vel litteram aut formam litterarum
propter quod mutetur substancia veritatis et hoc feci ad instantiam supra-
scriptorum hominum et de precepto dicti domini Lanfranchi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exem-
plum extraxi et exemplavi ex instrumento trascripto et exemplato manu
dicti Oberti Teste notarii, ut in subscriptione sua continetur, sicut in eo vi-
di et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu
puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen do-
mini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Io-
hanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de
Albario notario, M°CCC°I°, indic(tione) XIII, die XX iunii.

a Bollo: la seconda o corretta su precedente scrittura    b contili: così B per contilis c segue
espunto e depennato suis    d corretto su habeanto    e corretto su scriptum non cancellatum
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1249

1295, maggio 25, <Genova>

Guiscardo de Gaidoldis, cittadino di Cremona e giudice designato super
iuribus et publicis comunis recuperandis, delibera che Filippo de Volta,
custode del castello di Tagliolo, debba restituirlo al comune di Genova.

C o p i a  autentica  [B], Duplicatum, c. 300 r., da originale in registro.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione trecentesca: « Sentencia iudicis publi-
corum comunis de castro Taioli restituendo Ianue ut infra ». La rubrica è la seguente: « Sen-
tencia iudicis publicorum de castro Taioli ».

Il documento corrisponde ai nn. 927-928 nella parte iniziale da « Condennationes » a
« locis infrascriptis » (v. I Libri Iurium I/5, p. 252) cui segue « ecc. » e quindi la parte finale
dello stesso (Ibidem, pp. 255-257).

Per l’autentica di B v. Ibidem, p. 252.

E d i z i o n e: Liber iurium, II, n. 125.

1250

1292, marzo 29, Genova

Antonio del Carretto giura la compagna in ottemperanza all’ordine di
Guglielmo Gardino, podestà di Genova.

C o p i a  autentica di imbreviatura  [B], Duplicatum, c. 351 r.

Per l’autentica di B v. n. 1251.

E d i z i o n e: Liber iurium, II, n. 110.

Iuramentum compagne domini Anthonii de Carreto marchionis.

In nomine Domini amen. Dominus Guillelmus Gardinus, potestas
Ianue, ordinavit et laudavit quod dominus Antonius, marchio de Carreto,
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iuret et iurare debeat ac facere sacramentum compagne Ianue secundum
quod tenetur et debet et secundum quod continetur in conventionibus que
sunt inter dictum dominum Anthonium a, ex una parte, et dominum Anto-
nium predictum sive eius progenitores 1, ex altera. Qui dominus Anthonius
iuravit et fecit sacramentum compagne Ianue, ut debet et tenetur, salvis
conventionibus dicti domini Antonii, presentibus testibus dominis Oberta-
cio Spinula, Martino de Burgeto Monel(ie), Enrico Vaca de Finario, et do-
minis Milono de Pascherio assessore et domino Conrado Gardino, milite
dicti domini potestatis. Actum Ianue, in palatio heredum quondam Alberti
de Flisco, anno Domini nativitatis M°CC°LXXXXII, die XXVIIII marcii, post
completorium, indic(tione) quarta.

a Anthonium: così B.

1251

1294, marzo 9, Genova.

Antonio del Carretto giura la compagna in ottemperanza all’ordine di
Iacopo de Carcano, podestà di Genova.

C o p i a  autentica di imbreviatura  [B], Duplicatum, c. 351 r.

E d i z i o n e: Liber iurium, II, n. 120.

De eodem.

In nomine Domini amen. Dominus Iacobus de Carcano, potestas Ia-
nue, ordinavit quod dominus Antonius, marchio de Carreto, debeat facere
iuramentum compagne civitatis Ianue secundum formam conventionum
initarum inter comune Ianue, ex una parte, et dominos marchiones de Car-
reto 2 predecessores suos, ex alia, et secundum quod debet et tenetur. Qui
dominus Antonius, in presentia dicti domini potestatis, tactis scripturis,
iuravit et fecit dictum iuramentum compagne civitatis Ianue prout debet et

———————
1 V. nn. 716, 850, 853. 2 Ibidem.
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tenetur et prout dictus dominus potestas ordinavit. Actum Ianue, in palatio
heredum quondam Alberti de Flisco. Testes dominus Obertacius Spinula et
Gandus de Mari et dominus Conradus Spinula, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXIIII°, die VIIII marcii, circa completorium, indic(tione) VI. Et
dominus potestas licenciavit dictum dominum marchionem quod possit
recedere de Ianua quando voluerit et quod pro anno presenti tantum non
teneatur Ianue habitare ad presens, salvo quod si mitteret pro eo teneatur
venire et habitare ad mandatum et ordinationem domini potestatis pro an-
no presenti.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hec duo
exempla extraxi et exemplavi de cartulario instrumentorum compositorum
manu Lanfranchi de Valario notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel
diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa,
sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis
Ianue potestatis, presentibus Iohanne Bonihominis, Loisio Calvo, cancella-
riis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo trecentesimo
primo, indic(tione) XIII, die XX iunii.

1252

1284, marzo 17, Genova.

Il comune di Genova rinnova l’investitura feudale a Oddone, Ughetto e
Alberto, figli ed eredi di Manfredo del Carretto, ricevendone il giuramento di
fedeltà.

C o p i a  autentica di imbreviatura  [B], Duplicatum, c. 351 r.

E d i z i o n e: Liber iurium, II, n. 38.

Fidelitas et investitura feudi dominorum Oddonis, Ugueti et Alberti, mar-
ch(ionum) de Carreto quondam domini Manfredi.

In nomine Domini amen. Cum dominus Manfredus, marchio de Car-
reto, vassallus comunis Ianue pro castris et locis que tenebat in feudum a
comuni Ianue et que per comune Ianue concessa fuerunt in feudum domino
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Ottoni, marchioni de Carreto, et Ugoni, filio suo, predecessoribus dicti
domini Manfredi, pro se et filiis suis masculis et feminis, et de qua conces-
sione est instrumentum factum M°CC°XIIII, XXV die iulii 1, decesserit, relictis
filiis et heredibus suis dominis Oddono, Ugueto et Alberto, predicti filii
dicti quondam domini Manfredi se presentantes infra annum a die mortis
dicti domini Manfredi coram domino Michaele de Salvaticis, potestate Ia-
nue, et domino Oberto Spinula, capitaneo comunis et populi Ianue, gerente
vices suas et domini Oberti Aurie, capitanei consocii sui, in pleno consilio
comunis Ianue per cornu et campanam more solito congregato, requisive-
runt a predictis dominis potestate et capitaneo, nomine comunis Ianue,
investituram dicti feudi, parati prestare iuramentum fidelitatis secundum
formam iuris. Qui domini potestas et capitaneus de voluntate dicti consilii,
nomine comunis Ianue, dictos fratres, filios et heredes dicti quondam do-
mini Manfredi, per baculum de dicto feudo investiverunt et incontinenti
predicti domini Oddonus, Uguetus et Albertus, marchiones, prestiterunt
dictis dominis potestati et capitaneo, recipientibus nomine comunis Ianue,
in dicto consilio iuramentum fidelitatis et omnia que in forma iuramenti
fidelitatis continentur. Actum Ianue, in palatio illorum Aurie quo habitat
potestas Ianue. Testes Raimundus de Casali, Marchisinus de Cassino, Ma-
rinetus de Marino, Lanfranchus Pignolus et Nicolaus Guercius, iuris periti,
dominus Conradus Spinula, Enricus Spinula et Ugetus Aurie. Anno domi-
nice nativitatis M°CC°LXXXIIII°, die XVII marcii, inter terciam et nonam,
indic(tione) XI. /

(c. 351 v.) (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius,
hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex cartulario instrumentorum com-
positorum manu Iacobi de Bennesia notarii sicut in eo vidi et legi, nichil
addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abrevia-
tionis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de
Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Boni-
hominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario
notario, millesimo trecentesimo primo, indic(tione) XIII, die XX iunii.

———————

1 V. n. 276.
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1253

1260, febbraio 21, Genova

Bonifacio, conte di Badalucco, vende a Ianella Avvocato, suo cognato, i
castra di Triora e di Dego, e metà di quelli di Arma e di Bussana, al prezzo di
3000 lire.

C o p i a  autentica  [B], Duplicatum, c. 395 v., da originale in registro.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione trecentesca: « No(ta) empc(ionem)
factam per comune Ianue de pluribus castris inter que sunt castrum de Deo, medietas castro-
rum Alme et Buzane ».

E d i z i o n e: Liber iurium, II, n. 24; DONETTI, p. 78.

R e g e s t o: ROSSI, p. 576.

Venditio Triorie.

 Ego Bonifacius, comes Baaluchi, filius quondam Oberti comitis,
vendo, cedo et trado tibi Ianelle Advocate, cognato meo, castrum Triole,
castrum de Deo, medietatem castrorum Alme et Buçane cum om<n>ibus
dominiis, segnoriis, contilibus, iurisdictionibus, fidelitatibus hominum, in-
troitibus, proventibus et ceteris ipsis et quibuslibet eorum pertinentibus,
tam in domesticis quam in salvaticis, donicatibus, pedagiis, regalibus, pisca-
tionibus, aqueductibus, molendinis, ruhis, ruinis, aquariciis, fluminibus et
demum omnibus et singulis regalibus pertinentibus ad omnia et singula su-
perius nominata, et demum omnia et singula quecumque ad me pertinent
vel pertinere possent in supradictis omnibus et singulis et si ad me non perti-
nent omnia et singula que sunt superius specificata tanquam rem alienam,
finito precio librarum trium milium ianuinorum quas a te habuisse confiteor
et de eis me a te voco quietum et solutum, renuncians excepcioni non
numerate et non habite pecunie et precii non soluti, doli, in factum, condi-
cioni sine causa et omni alii iuri et excepcioni. Et si predicta omnia tibi per
me vendita plus valent dicto precio, ipsum plus tibi dono et remitto pura
donatione inter vivos, renuncians iuri quo subvenitur deceptis ultra dimi-
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diam / (c. 396 r.) iusti precii. Predicta omnia et singula promitto tibi de ce-
tero non impedire nec subtrahere vel etiam advocare per me vel heredes
meos vel alium pro me, sed pocius ipsas tibi et heredibus tuis et habentibus
a te vel ab eis causam per me et heredes meos legittime defendere, aucto-
riçare et disbrigare ab omni persona et loco in iudicio et extra meis expensis,
remissa necessitate denunciandi, quod si non fecero et ut supra non obser-
vavero et per me et heredes meos ut supra non fuerit observatum vel in ali-
quo contrafactum, promitto tibi penam dupli de quanto predicta omnia
nunc valent, valuerint et pro tempore melius fuerint, ratis manentibus su-
pradictis. Pro dupla quoque evictione et pena universa bona mea habita et
habenda tibi pignori obligo. Possessionem quoque et dominium vel quasi
predictorum omnium tibi corporaliter confiteor, confitens me predicta
omnia a te precario possidere vel quasi quousque possedero et de eis corpo-
ralem possessionem vel quasi apprehenderis quam apprehendendi et in eam
intrandi tibi lycenciam concedo. Pro supradicto itaque precio et ex causa
dicte vendicionis do, cedo et trado tibi omnia iura, raciones et actiones rea-
les et personales, utiles et directas et mixtas que et quas habeo et michi
competunt et competere possunt in predictis omnibus et quolibet predicto-
rum et contra quamcumque personam occasione eorum collegium, corpus,
universitatem, ita ut ipsis possis agere, experiri, petere et recipere et omnia
facere que possum et possem et unquam potui, constituens te de predictis
procuratorem ut in rem tuam. Preterea promitto tibi quod supradicta nec
aliquod predictorum alicui persone, universitati, collegio aut etiam aliquo
domino comiti vel marchioni non vendidi nec aliquo titulo alienavi et si
forte reperiretur me contrafecisse, promitto tibi penam dupli dicte quanti-
tatis et pro predictis omnibus observandis et pena universa bona mea habita
et habenda tibi pignori obligo et predictam venditionem tibi facio ex licen-
tia michi concessa per consilium Ianue. Actum Ianue, ante ecclesiam Sancti
Laurentii. Testes Iacobus Cigala, canonicus Ianue, Petracius de Musso
notarius et Petrus Elefantus. Anno dominice nativitatis M°CC° sexagesimo,
indic(tione) IIa, die XXI februarii, inter nonam et vesperas. Et istud instru-
mentum dictavit Obertus Paxius iudex.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palatii notarius, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rolandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc instru-
mentum extraxi et exemplavi ex registro comunis Ianue scripto manu
Guillelmi Vegii notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi
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forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia in
aliquo non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis
Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo,
cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M°CCC°I°, in-
dic(tione) XIII, die XX iunii.

1254

1311, agosto 4, Genova

Odoardo Spinola di Luccoli cede al comune di Genova il complesso dei
diritti spettantigli sui castra di Quiliano ed Albisola secondo l’accordo stipu-
lato il 5 agosto 1310 tra diversi Spinola, compreso l’arcivescovo Porchetto, ed i
loro aderenti, da una parte, e il Comune, dall’altra.

O r i g i n a l e  [A], Duplicatum, c. 406 v.; per l’originalità di A cfr. A.S.G., San Siro, n. 562.

Per le trattative intercorse tra gli Spinola e il comune di Genova v. LISCIANDRELLI, n. 505.

E d i z i o n e: Liber iurium, II, n. 164.

 In nomine Domini amen.  Dominus Oddoardus Spinula de Luculo,
volens servare ea que acta fuerunt in pace inita inter comune Ianue seu sin-
dicos dicti comunis, ex una parte, et venerabilem patrem dominum fratrem
Porchetum, divina et apostolica gratia Ianuensem archiepiscopum, nec non
et nobiles viros, dominos Albertum, Cristianum, Precivalem, Andriolum et
Nicolinum Spinulam, procuratores et procur(atorio) nomine domini Ope-
cini Spinule de Lucolo et domini Raynaldi Spinule de Lucolo, nominibus
ipsorum dominorum Opecini et Raynaldi et amicorum et sequacium suo-
rum et cuiuslibet eorum et eciam nomine dicti domini Oddoardi et sequa-
cium ipsius, ex alia, et de qua pace est publicum instrumentum, scriptum
manu Benedicti de Fontanegio notarii, M°CCC°X°, die V° augusti, specialiter
in illo puncto de quo fit mencio in dicta pace quod ipse teneatur facere ces-
sionem solempnem comuni Ianue et legitime persone pro ipso comuni de
omnibus iuribus ipsi domino Oddoardo quesitis in castro Quiliani, hedifi-
ciis, hominibus seu iurisditionibus hominum, territorio et pertinentiis dicti
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castri Quiliani et de omnibus iuribus ipsi domino Oddoardo quesitis seu
competentibus vel competituris in castro Albiçole, hedificiis, hominibus
seu iurisditionibus dicti castri Albiçole, in presentia consilii gubernatorum
cessit, mandavit et quasi tradidit dictis gubernatoribus, recipientibus nomi-
ne dicti comunis Ianue, et michi Enrico de Savignono, notario et cancellario
comunis Ianue infrascripto, stipulanti officio publico nomine comunis
Ianue, omnia iura, raciones et actiones utiles, directas, reales, personales,
mixtas, rei persecutorias et penales que et quas habet et eidem competunt
vel competere possent de futuro vel umquam compecierunt in dictis castris
Quiliani et Albiçole, hedificiis, hominibus seu iurisditione hominum dicto-
rum locorum, territoriis et pertinenciis ipsorum occasione quarumcumque
emptionum per ipsum dominum Oddoardum factarum a quibuscumque
personis vel occasione aliquarum acquisitionum qualitercumque factarum
per ipsum dominum Oddoardum a quibuscumque personis qualitercumque
et quomodocumque, cum carta vel sine carta, de predictis vel aliquo predicto-
rum vel occasione aliquarum expensarum factarum per ipsum in predictis
vel aliquo predictorum et demum quacumque occasione vel causa dicta iura
sibi competerent, ita quod omnia iura in dictum comune cessisse intelli-
gantur, nichil iuris in ipso retento, ita ut dictis iuribus dictum comune uti
possit, agere, experiri, excipere, replicare et demum omnia facere que dictus
dominus Oddoardus facere potest, potuit vel posset umquam, constituens
dictum comune Ianue et dictos gubernatores, nomine dicti comunis, pro-
curatorem et procuratores ut in rem propriam dicti comunis Ianue. Quam
cessionem fecit et fecisse confessus fuit ipse dominus Oddoardus pro eo
quod eidem integre satisfactum est per comune Ianue de quantitatibus per
ipsum solutis in dictis iuribus, castris, hominibus et iurisdictionibus homi-
num, territoriis et pertinenciis dictorum locorum et qui ita a actum est et
actum fuisse confessus fuit in facienda emendatione dampnorum datorum
dicto domino Oddoardo, de qua emendatione fit mencio in dicta pace et
aliter dicta dampna emendata non fuissent prout dictus dominus Oddoar-
dus ex certa scientia confessus fuit, renuncians exceptioni non habite et non
recepte emendationis, satisfationis et omni iuri per quod dicere vel opponere
posset in contrarium. Insuper in presentia dicti consilii gubernatorum iura-
vit, tac/tis (c. 407 r.) corporaliter scripturis, se solvisse seu solvere debere
illam quantitatem pecunie de qua fit mentio in scriptura sive sententia lata
per dominos Nicolaum Falamonicam, Manuelem de Savignono et Ansal-
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dum Maniavacham, electos secundum formam dicte pacis. Quam cessionem
et omnia et singula supradicta promisit dictus dominus Oddoardus dictis
gubernatoribus, recipientibus nomine dicti comunis Ianue, ut supra, atten-
dere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire, sub pena
dupli de quanto et quociens fuerit contrafactum et obligatione bonorum
dicti domini Oddoardi, ratis semper manentibus omnibus et singulis supra-
dictis et proinde omnia bona sua habita et habenda dictis gubernatoribus,
recipientibus ut supra, pignori obligavit. Actum Ianue, in terracia palacii
Serrevallis ubi reguntur consilia gubernatorum, anno dominice nativitatis
millesimo trecentesimo undecimo, indic(tione) VIIIa, die IIII° augusti, circa
vesperas. Testes Raynerius Bucanigra, Gabriel Guanterius, Iohanninus Flo-
rençola, et Enricus de Casteliono, notarius et cancellarius comunis Ianue.

(S.T.) Ego Enricus de Savignono, notarius sacri Imperii et cancellarius
comunis Ianue, rogatus scripsi.

a ita: in sopralinea.

1255

<1301-, Genova>

Nolasco Gentile già de Turcha, anche a nome del figlio Dagnano, erede
della madre Mabilia, e dei nipoti Nolaschino, Ughetto, Turchetto e Bartolo-
meo, eredi della madre Ayguineta, vende a Giovanni de Avundo, notaio e
rappresentante del comune di Genova, un terreno sito nella zona dei palazzi
del comune e dei calderai, al prezzo di 2300 lire, in parte già versate nel 1301
dall’ufficio dei clavigeri a Ughetto Lomellini, padre di Ayguineta, in parte qui
pagate con luoghi della compera di Cipro.

Documento incompleto, Duplicatum, c. 407 r.

IN NOMINE DOMINI AMEN. Nobilis vir, dominus Nolascus a Gentilis
olim de Turcha, suo proprio nomine in solidum et nomine Dagnani, filii
sui, heredis quondam Mabilie, matris ipsius et quondam uxoris dicti domini
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Nolasci, et cuiuscumque persone alterius que appareret esse vel fuisse he-
res b dicte quondam Mabilie per se vel mediam personam, et pro quo Da-
gnano et quocumque alio herede dicte quondam Mabilie ad cautelam ipse
promisit de rato et in solidum, et nomine et vice Nolaschini, Ugueti, Tur-
cheti et Bartholomei fratrum, filiorum dicti Dagnani filii sui et heredum
Ayguinete, matris eorum, olim uxoris dicti Dagnani, in solidum, et pro
quibus ad cautelam promisit de rato sub ypotecha et obligatione bonorum
suorum omnium, vendidit, cessit et tradidit michi Iohanni de Avundo, no-
tario infrascripto, stipulanti et recipienti officio publico tanquam publice
persone, nomine et vice comunis Ianue et pro eo, terram, solum sive vacuum
positam sive positum Ianue, in contracta palaciorum comunis Ianue et cal-
derariorum, iuxta palacium in quo nunc moratur dominus abbas populi,
quod fuit quondam domini Alberti de Flisco, et supra qua quidem terra
partim hedificata est coquina sive edifficium domus in quo est coquina do-
mini abbatis populi iuxta dictum palacium et cui solo sive terre coheret an-
tea carubius, retro sive ab uno latere terra comunis Ianue que fuit Saladi de
Auria – et est illud solum sive territorium super quo alias consueverunt esse
plura edifficia domorum in quibus dominus Uguetus Lomelinus exti-
mat(ionem) consecutus fuit, nomine supradicte Ayguinete, filie sue et olim
uxoris dicti Dagnani, secundum tenorem cuiusdam / (c. 407 v.) publici
instrumenti, scripti manu Ianuarii de Monleone notarii, M°CCC°, die VI°

septembris – ad habendum, tenendum, possidendum, vendendum et alie-
nandum et faciendum ex ipsa deinceps libere ad voluntatem dicti comunis,
iure proprio titulo emptionis tamquam de terra sua propria, liberam et abso-
lutam ab omni genere servitutis et exactionis preterquam a mutuis, collectis
et oneribus comunis Ianue, finito precio librarum duo milium trecentarum
ianuinorum quas dictus dominus Nolascus confitetur habuisse et recepisse
a comuni Ianue vel ab alio pro comuni in forma infrascripta, videlicet in lo-
cis decem et quarta alterius loci compere librarum triginta quinque milium
comunis Ianue imposite pro factis Cypri. Que loca dictus dominus Nola-
scus confitetur habuisse in dicta compera pro libris noningentis ianuino-
rum, computatis in ipso precio libris mille quadringentis ianuinorum quas
dictus Uguetus Lomelinus, nomine dicte Ayguinete filie sue, habuit ab of-
ficio clavigerorum comunis Ianue in M°CCC°I° pro solutione et satisffatione
extimi supradicti. Et de ipso precio toto se bene quietum et solutum voca-
vit et abrenunciavit exceptioni non numerate et non recepte pecunie, precii
non soluti et omni iuri et si plus valet dicta terra sive solum dicto precio,